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AGENDA SEMANAL III° TRIMESTRE 

NIVEL II° MEDIO SEMANA 27 AL 01 DE DICIEMBRE 2023 

ASIGNATURA DOCENTE 
RESPONSABLE 

CORREO 

LENGUA Y 
LITERATURA 

Valentina Saavedra valentina.saavedra@colegiosantamariademaipu.cl 

MATEMÁTICA Carlos Bozo carlos.bozo@colegiosantamariademaipu.cl 

INGLES Vanessa Arellano vanessa.arellano@ colegiosantamariademaipu.cl 

HISTORIA Almendra Brizuela almendra.brizuela@colegiosantamariademaipu.cl 

BIOLOGÍA Ruth Calvo ruth.calvo@ colegiosantamariademaipu.cl 

FÍSICA Paulina Rojas paulina.rojas@colegiosantamariademaipu.cl 

QUÍMICA Vicente Osorio vicente.osorio@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA Fabiola Flores fabiola.flores@colegiosnatamariademaipu.cl 

ED FÍSICA y 
SALUD 

Bastián Pohler bastian.pohler@colegiosantamariademaipu.cl 

MÚSICA Juan Leuthner juan.leuthner@colegiosantamariademaipu.cl 

FE Y CULTURA 
CATÓLICA 

Claudia Peredo claudia.peredo@colegiosantamariademaipu.cl 
 

TALLER 
FOLKLORE 

Francisca Oyarce francisca.oyarce@colegiosantamariademaipu@cl 

TALLER DE 
ORIENTACIÓN 
VOCACIONAL 

Karla Riquelme karla.riquelme@colegiosantamariademaipu@cl 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

COORDINADORA 
ACADÉMICA 
ENSEÑANZA 
MEDIA 

Sofía Pincheira G. sofia.pincheira@colegiosantamariademaipu.cl 

 

ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

 
LENGUA Y 
LITERATURA 

 
 

Esta semana los y las estudiantes finalizan la unidad 4 con actividades de 
escritura creativa y revisión de la evaluación solemne.  
 
El lunes 27 de noviembre se realizará la prueba solemne del tercer trimestre de 
la asignatura. 
 
RECUERDA REVISAR EL TEMARIO EN LA PÁGINA WEB DEL COLEGIO 
Club de lectura:  Creando juegos 

MATEMÁTICA 
Estimadas y estimados estudiantes, esta semana se realizará la evaluación 
Solemne el martes 28 de noviembre. Los contenidos que serán evaluados los 
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siguientes: 

● Función inversa 
● Operatoria con números enteros y racionales 
● Potencias, raíces y logaritmos 
● Ecuaciones y sistemas de ecuaciones 
● Productos notables y factorización 
● Semejanza de triángulos 
● Probabilidad (Regla de Laplace) 
● trigonometría 

Además, se trabajará con técnicas de conteo y un repaso general de todos los 
contenidos trabajados a lo largo de todo el año, en especial los que presentaron 
mayor dificultad. 

¡Que tengan una excelente semana! 
Saludos cordiales 

INGLÉS  Dear Students,  
 
Durante esta semana realizaremos el proyecto final de la asignatura, para lo 
cual necesitaremos: 

• cartulinas de colores 
• plumones/lápices de colores 
• decoraciones para una tarjeta navideña. 

 
Pens to paper! 

 

 
HISTORIA Estimados estudiantes 

Esta semana continuaremos con los intensivos hasta que corresponda la 
evaluación solemne del III trimestre de Historia. Los contenidos son: 

Chile a mediados del siglo XX, impacto de la migración campo-ciudad, el tiempo 
de las reformas, el quiebre democrático, neoliberalismo, transición y vuelta a la 
democracia en Chile 

Miércoles 29 de noviembre se realizará la prueba solemne. 

Que tengan una excelente semana 😀 

BIOLOGÍA Durante esta semana los estudiantes reforzarán los contenidos que se 

evaluarán en la prueba solemne del 3º trimestre. 

El temario está publicado en la página del colegio.  
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Rendirán Prueba Solemne de Biología el jueves 30-11 

 

Actividad: realizarán guía de reforzamiento. 

 

Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente. 
FÍSICA 

Estimadas y estimados estudiantes: 

 Durante esta semana continuaremos comprendiendo los distintos modelos 
cosmológicos. Conocerás las Leyes de Kepler.  

Además, el día Lunes 27 de noviembre se realizará la evaluación solemne cuyo 
temario es: 

UNIDAD 2: FUERZA (OA 10) 

-    Concepto de fuerza y sus efectos 

-    La representación de una fuerza 

-    La fuerza neta 

-    Las fuerzas en nuestro entorno (Fuerza, Peso, Normal, Tensión, 
Roce y fuerza elástica) 

-    Diagrama de cuerpo libre 

-    Aplicación de las leyes de Newton en la resolución de problemas 

  

UNIDAD N°3: EL UNIVERSO (OA13) 

-    Modelos cosmológicos del Universo. -  Modelo Geocéntrico de 

Aristóteles 
-    Modelo Geocéntrico de Ptolomeo 

-    Modelo Heliocéntrico de Nicolas Copérnico 

-    Los aportes de Tycho Brahe y Galileo Galilei. 

 

Que tengan una excelente semana. 
Nos vemos en la siguiente clase. 

QUÍMICA Durante esta semana los estudiantes lograrán reforzar los contenidos de su 
evaluación solemne sobre nomenclatura orgánica. 
  
Actividad: los y las estudiantes desarrollan los ejercicios propuestos por el 
docente en su cuaderno. 
 
Se les recuerda que el temario está publicado en la página web del colegio y la 
fecha de la evaluación es este miércoles 29 de noviembre. 
 
Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente. 

TECNOLOGÍA Unidad: Evaluación entre pares y metacognición  
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Observan imágenes de lámparas de diferentes cursos, se 

realiza ejercicio práctico de cierre  

Retroalimentación y cierre promedios definitivos. 

ED FÍSICA Y 
SALUD 

Estimados estudiantes esta semana inician las evaluaciones solemnes. 
Realizaremos actividades intramuro en sala de clases. 
 
Recuerda asistir con:  

 
- Uniforme tradicional (No buzo) 
- Cuaderno de educación física. 
- botella de hidratación (agua). 
 
Los estaré esperando. 

 ¡Nos vemos! 

MÚSICA  Los estudiantes reciben su retroalimentación de sus “Proyectos Musicales”, 
revisa su Rúbrica y casos pendientes. 
Realizan su reflexión sobre “La mejora y el cambio”. 

TALLER 
FOLKLORE 

Estimados estudiantes nuestra clase será teórica y revisaremos pauta de 
evaluación por participación correspondiente a la unidad 3: El folklore 
internacional,  
 
Debes presentarte con lo siguiente: 
 
● Uniforme institucional. 
● Cuaderno de educación física o folklore. 
● Botella de agua. 
 

Los estaré esperando, con mucho ánimo. Profesora Francisca.               

FE Y CULTURA 
CATÓLICA 

 Unidad 5: “Llamados a colaborar desde el Carisma Schoenstattiano” 

OA_19 Identificar los elementos educativos esenciales del tiempo de adviento y 

navidad  

Se identifican el tiempo de adviento y navidad y sus características. 

TALLER DE 
ORIENTACIÓN 
VOCACIONAL 

Estimados/as Estudiantes esta semana continuaremos trabajando sobre la 
gestión y proyección del aprendizaje de nuestro libro de orientación. Trabajo 
en equipo y liderazgo. 

TALLER 
CULTURA Y 

Queridos/as estudiantes: Luego de enviarles un cariñoso saludo, les 
comentamos que, durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía 
Escolar, evaluaremos en conjunto nuestro querido “Taller de Cultura y 
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AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Autonomía Escolar”, considerando lo vivido este año y proyectando la siguiente 
pregunta ¿Cómo podríamos mejorar nuestro Taller CAE? 
Contestaremos un cuestionario y analizaremos en el momento nuestras 
respuestas, generando una reflexión centrada en la mejora de nuestra relación 
de convivencia y el nivel de autonomía que necesitaremos el siguiente año.  
 

¡Los esperamos con todo el ánimo y energía! 😀 
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